
r!JJ&mmzia 

�Mte?'ab YJalta/JCii tji Jflentttaţii JYa{io-na!e 

Ordin Nr . .... rJ..� ...... din ........ 0.�.9..f?. ..•. 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1485/04.06.2013 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică , Tezaur", 22 bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică, aflate în patrimoniul Muzeului Civilizaţiei Dacice şi Romane din Deva, prevăzute 
în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art.2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Civilizaţiei Dacice şi Romane din Deva, în vederea punerii în aplicare. 

/ Valer Daniel BREAZ 

"âle 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. Denumirea bunului 
crt. cultural 

Fibula cu nodozităţi 

Fibulll cu nodozitll!i 

Fibulă cu nodozităţi 

Fibulâ cu nodozită\i 

Fibula cu nodozitâţi 

Fibulă cu o nodozitate 

Fibulă cu o nodozitate 

Fibulă cu �scut" 

Fibula 

10 Colan 

11 Colan 

12 Colan 

Anexa la O.M.C.l.N. nr. 

Fişa standard 
22 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică, clasate în categoria juridică Tezaur, 

aflate în patrimoniul Muzeului Civilizaţiei Dacice şi Romane din Deva 

Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, 
şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Geto - dacicâ 
�=:

z
;l�n�!;a��Yi�1!,�°n,����;

e
1g'.���� g sec I a Chr 

SĂRĂCSĂU, com. ŞIBOT, jud. 
ALBA 89,45 g 

Nr. inv.: 11567 
Geto - dacicâ 

�=��
z
:1
t
�n�li;a��Î:l�\j,�°n,

d
����;

e
0�1 ����:l

a sec I a Chr 
SĂRĂCSĂU, com. ŞIBOT, jud. 
ALBA 80,38 g 

Nr. lnv.: 11568 
Geto - dacică 

;:��z;
t
fn�;;a��Yin;:.;

i
r:n����;��i ���'�:

la sec I a Chr 
SĂRĂCSĂU, corn. ŞJBOT, jud. 
ALBA 95,55 g 

Nr. inv.: 11569 
Geto -dacică 

�=��
z
;
t
��ii;a��i:'�'t.�ir:n����;� �'. :��� �: 

sec r a Chr 
SĂRĂCSĂU, com. ŞIBOT, jud. 
ALBA 39,4 mm; G: 73,30 g 

Nr. inv.: 11570 
Geto - dacică realizată din argint prin deb

i
tare şi batere la sec I a Chr 

SĂRĂCSĂU, corn. ŞJBOT, jud. recei: 19 mm: L: 44,4 mm: G: 7,43 g 
ALBA Nr. inv.: 11571 
Geto -dacică realizata din argint prin debitare şi batere la sec I a Chr 
SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. recel: 18,7 mm; L: 47,5 mm; G: 6,52 g 
ALBA Nr. inv.: 11572 
Geto-dacicâ realizată din argint prin debitare şi batere la sec I a Chr 
SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. recei: 18 mm; L: 45 mm; G: 6,46 g 
ALBA Nr. inv.: 11573 
Geto- dacica realizată din argint prin debitare, batere la rece sec la Chr 
SARĂCSĂU. corn. ŞIBOT, jud. şiştanţarel; 11.4 mm; L: 43, 7 mm; G: 7,8g 
ALBA Nr. inv.: 11574 
Geto- dacică realizată din argint prin debitare şi batere la sec I a Chr 
SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. rece şi incizareL: 61,4 mm; LA: 30.8 mm; G: 
ALBA 9,54 g 

Nr. inv.: 11575 
Geto - dacică realizat din tabl:i de argint, prin batere Ja rece şi sec I a Chr 
SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. ornamentat "au repousse"DM: 1114 mm; G: 
ALBA 47,01 g 

Nr. lnv.: 11576 
Geto - dacică sec l a  Chr 
SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud 
ALBA 

Geto - dacică sec I a Chr 
SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. 
ALBA 

.()JJ:r.. din.0.�P�2.be. 

Observaţii 

Stare de conservare· 
foarte bun\1 

Stare de conservare'. bunll 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: buna 

Slare de conservare: bună 

Stare de conservare: bunâ 

Stare de conservare: bunâ 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 
foarte buna 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

13 Brăţară Geto -dacică argint; batere la rece: incizareDM: 66,3 mm: G: sec I a Chr Stare de conservare: 
SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. 24,43 g foarte bună 
ALBA Nr. inv.: 11579 

14 Brăţară Geto-dacică argint; batere la rece; incizareDM: 64 mm; G: sec l a  Chr Stare de conservare: bună 
SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. 24,43 g 
ALBA Nr. inv.: 11580 

15 Brăţară Geto- dacică confec\ionată din tablă de argint, prin batere la sec I a Chr Stare de conservare: bună 
SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. rece şi ornamentată prin ştanţareDM: 38,6 mm; 
ALBA LA: 15 mm: G: 5,95 g 

Nr. inv.: 11581 
16 Brăţară Geto -dacică confecţionată din tablă de argint, prin batere la sect a Chr Stare de conservare: bună 

SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. rece şi ornamentată prin ştanţareDM: 39,1 mm; 
ALBA LA: 12 mm: G: 5,54 g 

Nr. inv.: 11582 
17 inel Geto -dacică inel plurispiralic confecţionat din sărmă de argint, prin batere ta sec t aChr Stare de conservare: bună 

SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. rece şi spîralarel: 13,9 mm: OM: 22 mm; G: 
ALBA 3,24 g 

Nr. inv.: 11583 
18 inel Geto - dacică inel plurîspiralic confecţionat din sârmă de argint, prin batere la sec I a Chr Stare de conservare: bună 

SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. rece şi spiralare!: 17,6 mm; OM: 28 mm; G: 
ALBA 4,57g 

Nr. inv.: 11584 
19 Jnel Geto -dacicâ 

SĂRĂCSĂU, corn. ŞIBOT, jud. 
inel plurispiralic confecţionat din sârmă de argint, prin batere la 

rece şi spiralare]: 19,8 mm; DM: 15,2 mm; G: 
sec I a Chr Stare de conservare: bună 

ALBA 4,58g 
Nr. inv.: 11585 

20 Inel Geto -dacică inel plurispiralic Confecţionat din argint, prin batere la rece şi 
spiralarel: 19,2 mm; DM: 19 mm; G: 3,08 g 

sec I a Chr Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 11586 
21 Inel �-dacică inel plurispiralic Realizat din sarmă de argint prin batere la rece sec I a Chr Stare de conservare: bună 

şi spiralare.I: 12,9 mm: OM: 21,2 mm: G: 3,35 g 
Nr. inv.: 11587 

22 inel /l'j /�il.\ică inel plurispiralic confecţionat din sarmă de argint, prin batere la sec I aChr Stare de conservare: 
rece şi spiralaref: 16,1 mm: OM: 20 mm: G: foarte bună 
3,92 g 
Nr. inv.: 11588 



o {j)Ji;ee(ia rf75dtrimMli11 ?31Ut1 ral 

nr. 1 485/04.06.2013 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR $1 COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 04.06.2013, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documenta�ei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Tezaur, a 22 bunuri culturale mobile 
cu valoare arheologică, aflate în patrimoniul Muzeului Civilizaţiei Dacice şi Romane Deva. 

T J 2· 224-IH 
F •402 h1 157 
-NW 'l:ld 1r ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINifE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZE ?/' COLECŢIILOR 

� 
Nr. exemplare . .. . 12 

'11 1ev1-1rriu1 U111r11. r 22 
<)retor l. O l081 >,OP 4 ,,P 15 

Bucu. '' Ro11 llll<.. 


	0001
	0003
	0005
	0007

